

**DONNES CONSOLIDEES TRIMESTRIELLES DU SECTEUR DE LA MICROFINANCE**

Indicateur de qualité du portefeuille	Indicateur d'activités
Indicateurs d'efficacité/productivité	Indicateur de rentabilité

Elles peuvent être différentes, notamment en fin d'exercice, des données consolidées annuelles, car tous les SFD ne communiquent pas leur rapports infra-annuels

Les données consolidées produites annuellement sont plus fiables que celles produites trimestriellement

	1T2017	2T2017	03T2017	04T2017
<b>Clientèle</b>				
Nombre total de membres, bénéficiaires ou clients	1 179 985	1 266 538	1 469 031	
Hommes	734 221	774 394	865 077	
Femmes	379 231	420 974	523 885	
Personnes morales	66 533	71 170	80 070	
<b>Epargne</b>				
Encours des dépôts (en FCFA)	225 335 652 150	296 744 036 802	306 593 915 729	
Nombre total de déposants	1 216 223	1 266 538	1 274 519	
Montant moyen de l'épargne par épargnant (en FCFA)	185 275	188 561	240 557	
<b>Crédit</b>				
Encours des crédits (en FCFA)	198 165 418 584	219 341 974 984	259 317 426 463	
Nombre d'emprunteurs	227 437	226 993	244 555	
Encours moyen des crédits par emprunteur (en FCFA)	871 298	966 294	1 060 364	
Montant total des crédits décaissés (en FCFA)	71 590 209 126	90 784 571 888	101 199 467 850	
Nombre total de crédits décaissés	92 601	92 307	107 168	
Montant moyen des crédits décaissés (en FCFA)	773 104	983 507	944 307	
<b>Situation financière</b>				
Résultat d'exploitation (en FCFA)	-3 277 609 538	-6 402 464 243	5 243 382 736	
Fonds propres (en FCFA)	11 904 738 395	22 888 164 462	25 924 904 127	
Total des actifs (en FCFA)	307 985 009 643	400 091 440 300	425 605 778 219	
<b>Indicateur de qualité du portefeuille</b>				
<b>Portefeuille à risque de 30 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 30 jours (A)	16 827 565 433	19 096 438 142	19 597 627 760	
Ratio A/B (Norme <= 5%)	8,5%	8,7%	7,6%	
<b>Portefeuille à risque de 90 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 90 jours (A)	11 055 643 574	13 606 503 975	16 053 902 913	
Ratio A/B (Norme <= 3%)	5,6%	6,2%	6,2%	
<b>Portefeuille à risque de 180 jours et plus</b>				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 90 jours (A)	7 436 069 471	8 432 835 722	9 335 833 198	
Ratio A/B (Norme <= 2%)	3,8%	3,8%	3,6%	
<b>Taux de provisions pour créances en souffrance</b>				
Montant brut des provisions constituées (A)	8 467 255 744	10 371 058 435	11 389 538 371	
Montant brut des créances en souffrance (B)	14 431 237 986	17 279 864 693	19 079 306 575	
Ratio A/B (Norme >= 40%)	58,7%	60,0%	149,9%	
<b>Taux de perte sur créances</b>				
Montant des crédits passés en perte durant la période (A)	2 845 034 651	4 592 128 451	7 597 632 153	
Ratio A/B (Norme <2%)	1,4%	2,1%	2,9%	
<b>Indicateur d'activités</b>				
<b>Montant moyen des crédits décaissés</b>				
Montant total des crédits décaissés au cours de la période (A)	71 590 209 126	90 784 571 888	101 199 467 850	
Nombre total des crédits décaissés au cours de la période (B)	92 601	92 307	107 168	
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	773 104	983 507	944 307	
<b>Montant moyen de l'épargne par épargnant</b>				
Montant total des dépôts à la fin de la période (A)	225 335 652 150	296 744 036 802	306 593 915 729	
Nombre d'épargnant à la fin de la période	1 216 223	1 266 538	1 274 519	
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	185 275	234 295	240 557	
<b>Encours moyen des crédits par emprunteur</b>				
Total des encours des crédits à la fin de la période	198 165 418 584	219 341 974 984	259 317 426 463	
Nombre total d'emprunteur à la fin de la période	227 437	226 993	244 555	
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	871 298	966 294	1 060 364	
<b>Indicateurs d'efficacité/productivité</b>				
<b>productivité des agents de crédits</b>				
Nombre d'emprunteurs actifs (A)	224 195	226 993	139 557	
Nombre d'agents de crédits (B)	865	885	914	
Ratio A/B (Norme >=130)	259	256	153	
<b>Productivité du personnel</b>				
Nombre de clients actifs (A)	1 215 704	1 276 639	1 274 519	
Nombre d'employés (B)	2 894	1 930	3 275	
Ratio A/B (Norme >115)	420	661	389	
<b>Charges d'exploitation rapportées au portefeuille de crédit</b>				
Montant total des charges d'exploitation	33 671 338 970	68 732 454 600	46 717 243 853	
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période	190 252 284 689	193 539 137 792	223 376 204 943	
Ratio A/B (Norme <=35%)	17,7%	35,5%	0	
<b>Ratios des frais généraux rapportés au portefeuille de crédits</b>				
Montant des frais généraux de la période (A)	14 244 529 951	36 957 020 627	52 121 482 728	
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période (B)	190 252 284 689	193 539 137 792	223 376 204 943	
Ratio A/B (Norme <15% pour les structures de crédit direct et <20% pour les structures d'épargne et de	7,5%	19,1%	0	
<b>Ratio des charges de personnel</b>				
Montant des charges de personnel de la période (A)	6 334 927 565	15 035 100 822	20 350 233 348	
Montant brut du portefeuille de crédit de la période (B)	190 252 284 689	193 539 137 792	259 317 426 463	
Ratio A/B (Norme <5% pour les structures de crédit direct et <10% pour les structures d'épargne et de	3,3%	7,8%	0	
<b>Indicateur de rentabilité</b>				
<b>Rentabilité des fonds propres</b>				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	-4 915 395 405	-6 402 464 243	392 808 477	
Montant moyen des fonds propres pour la période	11 904 830 978	22 888 164 462	25 924 904 127	
Ratio A/B (Norme >15%)	-41,3%	-28,0%	-1,5%	
<b>Rendement sur actif</b>				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	-4 915 395 405	-6 402 464 243	392 808 477	
Montant moyen de l'actif pour la période (B)	307 934 193 249	400 091 440 300	425 605 778 219	
Ratio A/B (Norme >3%)	-1,6%	-1,6%	-0,1%	
<b>Autosuffisance opérationnelle</b>				
Montant total des produits d'exploitation (A)	28 755 943 565	62 329 990 357	95 776 771 860	
Montant total des charges d'exploitation	33 671 338 970	68 732 454 600	46 717 243 853	
Ratio A/B (Norme >130%)	85,4%	90,7%	205,0%	
<b>Marge bénéficiaire</b>				
Résultat d'exploitation (A)	-4 915 395 405	-6 402 464 243	5 243 382 736	
Montant total des produits d'exploitation (B)	28 755 943 565	62 329 990 357	95 776 771 860	
Ratio A/B (Norme >20%)	-17,1%	-10,3%	5,5%	
<b>Coefficient d'exploitation</b>				
Frais généraux (A)	14 244 529 951	36 957 020 627	52 121 482 728	
Produits financiers nets (B)	17 229 239 542	37 485 786 495	58 635 878 114	
Ratio A/B (Norme <=40% pour les structures de crédit direct et <=60% pour les structures d'épargne et	82,7%	98,6%	88,9%	
<b>Indicateurs de gestion du bilan</b>				
<b>Taux de rendement des actifs</b>				
Montant des intérêts et des commissions perçus au cours de la période (A)	21 278 307 544	46 229 401 435	72 603 787 022	
Montant des actifs productifs de la période (B)	247 053 520 187	326 904 713 657	346 460 070 467	
Ratio A/B (Norme >15%)	8,6%	14,1%	21,0%	
<b>Ratio de liquidité de l'actif</b>				
Disponibilités et comptes courant bancaires + instruments financiers facilement négociables de la période (A)	67 851 387 696	121 267 164 812	112 658 591 974	
Actif total de la période (B)	307 985 009 643	400 091 440 300	425 605 778 219	
Ratio A/B (Norme >2% pour les structures de crédit direct et >5% pour les structures d'épargne et de	22,0%	30,3%	26,5%	
<b>Ratio de capitalisation</b>				
Montant total des fonds propres de la période (A)	11 904 738 395	22 888 164 462	25 924 904 127	
Montant total de l'actif de la période (B)	307 985 009 643	400 091 440 300	425 605 778 219	
Ratio A/B (Norme >15%)	3,9%	5,7%	6,1%	